К делу 1-142/2023 г.

УИД 23RS0022-01-2023-003232-26

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Кавказская 25.12.2023 г.

Судья Кавказского районного суда, Краснодарского края - Жеребор С.А.,

с участием государственного обвинителя ст.помпрокурора Кавказского района Краснодарского края ФИО1,

подсудимого – ФИО2,

адвоката – Кириной О.С. представившей удостоверение № от 29.01.2014 г. и ордер № от 25.12.2023 г.,

при секретаре Черной Д.Б., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 

<

данные изъяты>, ранее судим:

- 08.08.2018 года Предгорным районным судом Ставропольского края по п. «в» ч.2 ст. 161 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 19.11.2020 года освобожден по отбытию срока наказания,

- 30.11.2023 г. по ст. 162 ч.2 УК РФ с применением ст. 68 ч.3 УК РФ Ленинским районным судом г. Краснодара к 2 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступления по ст.314.1 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО2 являясь лицом в отношении которого установлен административный надзор в связи с освобождением из мест лишения свободы, совершил самовольное оставление места жительства в целях уклонения от административного надзора.

Данное преступление совершено при следующих обстоятельствах:

26.10.2020 года решением Теучежского районного суда Республики Адыгея, вступившим в законную силу 18.12.2020 года в соответствии Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО2 был установлен административный надзор сроком на 8 лет до погашения судимости, с одновременным установлением следующих ограничений: запрета на посещение мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях, кроме мероприятий связанных с богослужением, запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания после 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, запрета на выезд за пределы территории муниципального образования по избранному им месту жительства или пребывания при освобождении из мест лишения свободы, обязательной явки 1 раз в месяц для регистрации в Отдел МВД России по Кавказскому району для регистрации. В соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" в отношении ФИО2 освобожденного 19.11.2020 года из ФКУ ИК-1 УФСИН России по Республике Адыгея 09.11.2022 года в ОМВД России по Кавказскому району было заведено дело административного надзора № 576 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности. 09.11.2022 года ФИО2 прибыл в Отдел МВД России по Кавказскому району, где надлежащим образом был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ в случае самовольного оставления места жительства в целях уклонения от административного надзора. 07.11.2022 года ФИО2 собственноручно написал уведомление в ОМВД России по Кавказскому району, в котором указал местом своего жительства домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

ФИО2 в апреле 2023 года находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на уклонение от административного надзора, с целью избежать ограничений, установленных ему судом, будучи должным образом предупрежденным о последствиях нарушения административного надзора, без уважительной причины, самовольно покинул избранное им место жительства, тем самым изменив его, не уведомив надлежащим образом ОМВД России по Кавказскому району, 28.04.2023 года для регистрации в ОМВД России по Кавказскому району в установленный срок не прибыл без уважительных причин, тем самым ФИО2 умышленно уклонялся от административного надзора.

Подсудимый ФИО2 себя виновным по предъявленному обвинению по ст. 314.1 ч.1 УК РФ признал в полном объёме. Пояснил, что ранее отбывал наказание по приговору суда. После отбытия наказания в отношении него был установлен административный надзор. Условия административного надзора ему были известны. Однако он самовольно решил поехать в зону СВО на Украину в Луганскую область. Об этом сотрудников полиции не предупредил. Поехал туда из-за патриотизма к Родине, хотел очистить свою биографию, участвовал в боях под Бахмутом, имеет награды. Однако военная компания прекратила свою деятельность и распалась. 

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина по предъявленному обвинению по ст. 314.1 УК РФ так же подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными показаниями свидетеля М.М.К. из которых следует, что она работает в должности инспектора группы осуществления административного надзора отделения УУП и ПДН ОМВД России по Кавказскому району с 09.08.2023 года. Подсудимый ФИО2 после отбытия наказания по приговору Предгорного районного суда Ставропольского края был освобожден из ИК 1 п. Тлюстенхабль Республика Адыгея. Решением Теучежского районного суда Республики Адыгеи, был установлен административный надзор сроком до погашения судимости, то есть до 19.11.2028 года, так же этим решением на него были возложены дополнительные ограничения. В том числе он был обязан являться 1 раз в месяц для регистрации в орган внутренних дел по избранному после освобождения месту жительству или пребывания. 09.11.2022 года при постановке под административный надзор в Отделе МВД России по Кавказскому району ФИО2 был предупрежден в письменном в виде об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. О чем он собственноручно расписался. Также, 09.11.2022 года начальником Отдела МВД России по Кавказскому району был утвержден график прибытия поднадзорного на регистрационную отметку, а именно в четвертую пятницу каждого месяца в рабочее время с 9 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. Однако 28.04.2023 года ФИО2 на регистрационную отметку не прибыл. Сотрудниками ОРППС ОМВД России по Кавказскому району осуществлена проверка по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>. После чего установлено, что ФИО2 отсутствовал по месту жительства, на телефонные звонки не отвечал, на территории оперативного обслуживания ОМВД России по Кавказскому району выявлен не был, тем самым он уклонился от соблюдения установленного в отношении него административного надзора, а также установленных судом ограничений. 

Оглашенными показаниями свидетеля С.А.П., из которых следует, что в 2020 году познакомилась с ФИО2 через социальную сеть «Чат 525», где она с ним общалась по мобильному телефону в течение полугода. Когда она общалась с Дмитрием, она знала, что он сидит в тюрьме. После того, как он освободился 19.11.2020 года он приехал к ней, после чего они с ним стали сожительствовать по вышеуказанному адресу. В апреле 2023 года, точную дату не помнит, Дмитрий уехал на СВО, после чего они с ним расстались. Более ей неизвестно нечего о его месте нахождении. Дмитрий после того как уехал, к ней не приезжал. По вышеуказанному адресу, она Дмитрия временно зарегистрировала.

Протоколом выемки от 13.10.2023 года, произведенной на основании постановления о производстве выемки от 13.10.2023 года, в ходе которой у свидетеля М.М.К. было изъято дело административного надзора № 576 от 09.11.2022 года в отношении ФИО2 - лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определены обязанности в отношении ФИО2

Протоколом осмотра документов от 13.10.2023 года, согласно которому, было осмотрено дело административного надзора № 576 от 09.11.2022 года на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определены обязанности в отношении ФИО2 

Решением Теучежского районного суда Республики Адыгея от 26.10.2020 года, вступившего в законную силу 18.12.2020 года, согласно которого в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок до 19.11.2028 года и установлены административные ограничения в виде запрета на посещение мест проведения массовых и мероприятий и участие в указанных мероприятиях, кроме мероприятий связанных с богослужением, запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания после 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, запрет на выезд за пределы территории муниципального образования (районо, города) по избранному им месту жительства или пребывания при освобождении из мест лишения свободы, являться один раз в месяц для регистрации в орган внутренних дел по избранному после освобождения жительству или пребывания.

Заявлением от 07.11.2022 года, согласно которого ФИО2, будет проживать по адресу регистрации: 

<

адрес>

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 09.11.2022 г., регистрационным листом поднадзорного лица ФИО2, согласно которого инспектором Го АН ОМВД России по Кавказскому району Ч.А.С. было зафиксировано, что 28.04.2023 года ФИО2 не явился на регистрационную отметку.

Поэтому по делу доказано, что имело место деяние, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО2 Это деяние является преступлением предусмотренным ст. 314.1 ч.1 УК РФ – совершение самовольного оставление поднадзорным лицом места жительства в целях уклонения от административного надзора. 

Это деяние совершил подсудимый. Действия подсудимого квалифицированы правильно. Подсудимый виновен в совершении указанного преступления и подлежит наказанию за данное преступление. 

При назначении наказания подсудимому, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступлений, что оно отнесено к категории преступлений небольшой тяжести.

Основания для постановления приговора без назначения наказания, замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в порядке установленном ст. 53.1 УК РФ или освобождения от наказания отсутствуют.

Отсутствуют так же и основания для понижения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ, а так же отсутствуют основания для применения ст. ст. 64 и 73 УК РФ. Так же суд принимает во внимание, что совершение преступления по ст. 314.1 ч.1 УК РФ не образует рецидива преступлений. 

Личность подсудимого ФИО2 в соответствии с представленными характеристиками с места жительства и места отбытия наказания характеризуется посредственно.

К обстоятельствам смягчающим наказание суд, относит наличие у подсудимого на иждивении несовершеннолетнего ребенка, его признательные показания раскаяние в содеянном, а так же участие в СВО и наличие боевых наград. 

Обстоятельства отягчающие наказание отсутствуют. 

Кроме того, суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. Подсудимый разведен.

С учетом изложенных обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении наказания подсудимому, в пределах санкции закона в виде лишения свободы, поскольку на момент вынесения приговора по рассматриваемому уголовному делу, подсудимый отбывает наказание в виде лишения свободы по приговору Ленинского районного суда г. Краснодара от 30.11.2023 г. по ст. 162 ч.2 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку преступление по ст. 314.1 ч.1 УК РФ совершено подсудимым до его осуждения по ст. 162 ч.2 УК РФ, поэтому при назначении наказания подлежит применению ст. 69 ч.5 УК РФ, вид исправительного учреждения необходимо назначить в соответствии с приговором Ленинского районного суда г. Краснодара. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным по ст. 314.1 ч.1 УК РФ, назначить наказание – ЧЕТЫРЕ месяца лишения свободы. На основании ст. 69 ч.5 УК РФ частично присоединить наказание назначенное по приговору Ленинского районного суда г. Краснодара по ст. 162 ч.2 УК РФ и окончательно назначить наказание в виде ДВУХ лет ДВУХ месяцев лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима. Зачесть в срок отбытия наказания, наказание отбытое по приговору Ленинского райсуда г. Краснодара с 25.07.2023 г. до 25.12.2023 г.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде обязательства о явке, изменить на заключение под стражу, взять под стражу с 25.12.2023 года до вступления приговора суда в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 25.12.2023 г. до дня вступления приговора в законную силу как один день содержания под стражей к одному дню отбытия наказания.

Вещественные доказательства по делу: дело административного надзора № 576 от 09.11.2022 года на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определены обязанности в отношении ФИО2 возвращенное инспектору ГОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по Кавказскому району, оставить в пользование данного инспектора.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кавказский районный суд Краснодарского края в течение пятнадцати суток со дня провозглашения. Осужденным к лишению свободы в тот же срок с момента получения копии приговора суда. Осужденный к лишению свободы вправе ходатайствовать о рассмотрении дела в апелляционной инстанции с его участием.

Судья: Жеребор С.А.